
Tendenční ekonomie 
Dominik Stroukal 

Letní Akademie Mises Institutu 

2011 



Obsah 

• Tendence 

• Tendence 

• Tendence 

• Tendence 

 



Školení 

Dílčí rovnováha Celková rovnováha 

Matematika Game Theory Neoklasika, Walras 

Nematematika Historická škola NIE, AE, mises.cz 



C’éter is par i bus 

• Ceteris paribus 

– Zvýší se minimální mzda 

• Tendence 
• Tendence, tlak, motivace, incentivy, směřování 



Libertarianismus/ekonomie 

• Libertarianismus 
– Hodnotově ne-neutrální 

• Ekonomie 
– Hodnotově neutrální 

 
• Lze vyderivovat libertarianismus z ekonomie? 

– H.H.H. , M.N.R, W.B. 
– LvM, F.A.H. 

 
• Pozor na rozdíly – „načapatelnost“ 

– Libertarianismus/ekonomie/kombinace? 



Tendence známé 

0

2

4

6

8

10

12

Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4

Řada 2

Řada 1



Tendence méně známé 

0

2

4

6

8

10

12

Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4

Řada 2

Řada 1



Tendence neznámé 

• Rakouská teorie cyklu 



PPF 

• Spotřeba a investice jsou alternativy 

– (keynesiánci to tak nevidí) 

– Hrubé investice 
» Udržovací investice 

» Čisté investice 

SP
O

TŘ
EB

A
 

INVESTICE 

SP
O

TŘ
EB

A
 

INVESTICE 

  

HRUBÉ 
INVESTICE 

UDRŽOVACÍ 
INVESTICE 

ČISTÉ INVESTICE 



PPF (2) 

• Změna preferencí 

INVESTICE 

SP
O

TŘ
EB

A
 

INVESTICE 

SP
O

TŘ
EB

A
 



TRH ZAPÚJČITELNÝCH FONDŮ 

• Změna preferencí 

S 

Ú
R

O
KO

V
Á

 M
ÍR

A
 

    ÚSPORY (S) 
INVESTICE (D) 

D 
Ú

R
O

KO
V

Á
 M

ÍR
A

 

    ÚSPORY (S) 
INVESTICE (D) 

D 

S 



PPF + TZF 

• Nyní (!) je vidět, že spolu 

oba grafy souvisí, ukazují  

pouze jinak změnu preferencí 
INVESTICE 

Ú
R

O
KO

V
Á

 M
ÍR

A
 

    ÚSPORY (S) 
INVESTICE (D) 

D 

S 

SP
O

TŘ
EB

A
 



STRUKTURA VÝROBY 

• Hayekův trojúhelník 

 

 

 

• 5 stádií je jen zjednodušení 

• Ukazuje vztah mezi „oklikovostí“ (vzdáleností v čase) a 
spotřebou 

• Jeho tvar není nijak kvantifikovatelný, jde o následnou 
dynamiku 

STÁDIA PRODUKCE 

SP
O

TŘ
EB

A
 



SP
O

TŘ
EB

A
 

HAYEKŮV TROJÚHELNÍK 

STÁDIA PRODUKCE 

Ačkoliv produkce běží ve všech stádiích současně, lze teoreticky vystopovat 
zdroje od nejnižších stádií až k finální spotřebě 
 
Od prvních stádií vůbec vynálezu automobilu až k finálnímu Fordu 



Zde je vidět, jak na HT, tak na PPF, 
co vyvolají změny preferencí 
směrem ke spoření. 
Spoření je vzdání se spotřeby v 
blízké budoucnosti 

SP
O

TŘ
EB

A
 

INVESTICE STÁDIA PRODUKCE 

SP
O

TŘ
EB

A
 

A nyní jak HT zapojit dovnitř 

SP
O

TŘ
EB

A
 

ČAS 

Ještě klasický graf z prváku  

                             abychom si 
mohli dopřát vyšší spotřebu 
někdy ve vzdálenější 
budoucnosti… 



BUSINESS CYCLE 

A nyní, konečně… 



Ú
R

O
KO

V
Á

 M
ÍR

A
 

    ÚSPORY (S) 
INVESTICE (D) 

D 

S 

+ΔM S 

A zároveň (!) vyšší spotřeba 

Nižší než přirozená úroková míra 

 vyšší investice 

INVESTICE 

SP
O

TŘ
EB

A
 

Ekonomika se dostává do bodu za hranicí 
produkčních možností 

„Tug-of-war“ mezi spotřebiteli a investory 



Ú
R

O
KO

V
Á

 M
ÍR

A
 

    ÚSPORY (S) 
INVESTICE (D) 

D 

S 

+ΔM S 

INVESTICE 

SP
O

TŘ
EB

A
 

STÁDIA PRODUKCE 

(!) Nízká úroková míra stimuluje investice v 
nejzazších stádiích výroby. 

Zvýšená spotřeba (jako alternativa ke spoření) 
ještě navíc (!) snižuje alespoň teoretickou 
možnost, že by se nové investice vyplatily. 

SP
O

TŘ
EB

A
 



Ú
R

O
KO

V
Á

 M
ÍR

A
 

    ÚSPORY (S) 
INVESTICE (D) 

D 

S 

+ΔM S 

INVESTICE 

SP
O

TŘ
EB

A
 

STÁDIA PRODUKCE 

„Malinvestment“ 

„Nadspotřeba“ 

Zde je vidět: 

HT: Malinvestment 

PPF: Přeinvestování 

+ Nadspotřeba (HT i PPF) 

Co se stane? Viz výše: (1,2)  

 

Přeinvestování 

N
ad

sp
o

tř
eb

a 

BUST! 

SP
O

TŘ
EB

A
 



ABCTendence 

• Vede snížení IR k cyklu? 
• Vede snížení IR pod přirozenou IR k cyklu? 
• Vede snížení IR pod přirozenou IR k rakouskému cyklu? 

 
• Existoval by hospodářský cyklus bez CB? 
• Existoval by rakouský cyklus bez CB? 

• (Phillip Bagus) 

• Co tedy můžeme říct? 
– Násilný zásah mění motivace, mění relativní ceny alternativ 

a ve výsledku existuje tendence k pohybu určitým směrem. 
– Na jakém území? Co Čína? Vzdělávání? 



Implikace: Ekonomie 

• Misesovská tradice! 

• Rothbardovská tradice? 

• NIE? 

 

• Virginia school vs. Mises institute 

 
• Ayn Rand 



Implikace: Vyprávění 

• Vyprávění příběhů 

– Musíme vyprávět příběh 

• Musíme je vyprávět lépe 

 

• Platforma pro komunikaci 

– Závěry 

– Tendence 

 

 



Závěr (1) 

• Studujme teorii 

– Studujme ji lépe 

• Studujme tu s lepšími slovy 
– Studujme tu v intencích tendencí 

• Studujme neskutečné příběhy 
– Studujme lidem nepoznatelné 

 



Závěr (2) 

• Studujme příběhy 

– Studujme je lépe 

• Studujme je lepšími slovy 
– Studujme je s tendencemi 

• Studujme skutečné příběhy 
– Studujme lidem poznatelné 

 



Závěr (3) 

• Vyprávějme příběhy 

– Vyprávějme je lépe 

• Vyprávějme je lepšími slovy 
– Vyprávějme je v tendencích 

• Vyprávějme skutečné příběhy 
– Vyprávějme lidem poznatelné 

 


